
平成30 (2018)年度（第19期） 事業報告書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

(特定非営利活動法人NPOサポートセンター）

1 事業の成果

人材育成、NPOの基盤強化事業、コーディネート事業などを通じて、継続的な支援体制の整備に力を入
れて事業を実施した。GoodBusinessStudioなど、社会や地域の課題解決に取り組む人材・事業の育成
を図るとともに、支援者管理データベース普及事業、事務局運営サポート事業などでは組織を対象にと
した実践的なサービスを提供し、組織の基盤強化に貢献した。
また、国内のNPO等の組織や事業規模が成長する中で、重要性が高まるコーディネート事業にも積極的
に取り組んだ。 BusinesstoNPO(NPO向け支援サービス普及事業）では、企業が提供するサービスを
NPO向けにカスタマイズし、支援サービスとして普及をおこない、 200以上のサービスの紹介をおこなっ
た。
地域においては、協働ステーション中央（中央区より企画・運営受託）の事業などにて行政とNPOの協
働に関するコーディネートやサポートを実施することで、協働事業の創出及び拡充につなげた。

2事業の実施に関する事項

特定非営利活動に係る事業のみを実施

事業名 事業内容
実施

日時
実施場所

従業者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人数

事業費の
金額
(千円）

情報ネットワーク
事業

■NNネット （社会的責任向

上のためのNPO/NGOネット
ワーク）参画
■WEBサイト、 SNSの運用

通年
NPOサポートセンター

他
2人 不特定多数 126

NPOの基盤強化事業

■又瑳有菅埋テータッ､ミース昔

及事業
■事務局運営サポート事業
■NPO団体の個別支援

通年
NPOサポートセンター

他
6人 不特定多数 21,442

人材育成・NPO支援
事業

■GoodBusinessStudio

■社会課題解決型シェアオ
フィス運営

通年

NPOサポートセンター

協働ステーション中央
他

6人 不特定多数 5,197

コーディネート事
業

■自治体の協働推進・NPO

支援アドバイス
■BusinesstoNPO(NPO向け

支援サービス普及事業）
■協働ステーション中央運営
■企業連携のコーディネート

通年

NPOサポートセンター

協働ステーション中央
他

7人 不特定多数 16,031

雇用創出・職業紹
介事業

■ソーシャルキャリアゼミ 通年
NPOサポートセンター

他
2人 不特定多数 0

アドボカシー、調
査・研究事業

■NPO関連リサーチなど
通年

NPOサポートセンター

他
2人 不特定多数 0



活動計算書
［税込］ （単位：円）

自平成30年4月1日至平成31年3月31日特定非営利活動法人NPOサポートセンター
経常収益

【受取会費】
正会員受取会費

情報会員受取会費

【受取寄付金】
受取寄付金

【事業収益】
事業収益
受託事業収益

【その他収益】
受取利息

経常収益計

【経常費用】

70,000

145,000 215,000

1,271,019

35,378,246

14,256,000 49,634,246

178

51,120,443

【事業費】
（人件費）

役員報酬（事業）

給料手当(事業）
法定福利費(事業）

福利厚生費(事業）

人件費計

（その他経費）

印刷製本費(事業）

事業支出

諸謝金(事業）

旅費交通費(事業）
通信運搬費(事業）

地代家賃(事業）
外注・委託費(事業）

事務消耗品費(事業）

水道光熱費(事業）

租税公課(事業）

通勤交通費(事業）

広告宣伝費(事業）

会議費(事業）

修繕費(事業）

賃借料(事業）
保険料(事業）

諸会費(事業）

研修費(事業）

支払手数料(事業）

図書費（事業）

その他経費計

事業費計

【管理費】

（人件費）

給料手当(管理）

福利厚生費(管理）
人件費計

（その他経費）

諸謝金(管理）

旅費交通費(管理）
通信運搬費(管理）
地代家賃(管理）

清掃・衛生費（管理）
外注・委託費(管理）

事務消耗品費(管理）

0

22,242,490

2,957,259

4，921

25,204,670

144,945

597,892

1,538,438

656,358

390,313

4,330,021

7,334,788

282,483

409,340

10，800

1, 172,537

56，450

134,047

60，000

51,400

350

92，400

270,250

55，618

4,597

17,593,027

42,797,697

801,900

40，123

842,023

180,000

43,321

225,091

481，113

195,000

291,600

480,464



活動計算書
［税込］ （単位：円）

自平成30年4月1日至平成31年3月31日

鞘辮訪型型三上三里二不］且元隷ﾐ貢（官現里ノ 45,482

2,256,950

124,434

28,416

1，350

121,365

60，000

85，980

1，800

31，018

2，714

336,960

租税公課(管理）

通勤交通費(管理）

会議費(管理）

接待交際費(管理）

減価償却費

諸会費(管理）

研修費(管理）

図書費(管理）

支払手数料(管理）

雑費(管理）
リース料(管理）

その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

【経常外収益】
経常外収益計

【経常外費用】

4,993,058

5,835,081

48,632,778

2,487,665

0

0経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税法人税、住民税及び事

2,487,665

190,800

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

2,296,865

22,009,207

24,306,072



貸借対照表
特定非営利活動法人NPOサポートセンター

全臺菫璽一一一霄霞房蔀一
［税込］ （単位：円）

平成31年3月31日現在

【流動資産】
（現金・預金）

現 金

普通預金

郵便振替

現金・預金計

（売上債権）

未収金

売上債権計

（その他流動資産）

前払費用

その他

仮払金

その他流動資産計

流動資産合計

【固定資産】
（有形固定資産）
建物附属設備

有形固定資産計

（投資その他の資産）

敷 金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産の部合計

286,116

24,985,675

643,155

25,914,946

4,467,301

4,467,301

410,108

10,000

1,317,600

1,737,708

32,119,955

791,161

791,161

1,242,279

1,242,279

2,033,440

34,153,395

《負債の部》

【流動負債】
未払金

前受金

預り金

未払法人税等

未払消費税

流動負債計

負債の部合計

7,424,756

768,400

401,367

190,800

1,062,000

9,847,323

9,847,323

《正味財産の部》

【正味財産】
前期繰越正味財産額

当期正味財産増減額

正味財産計

正味財産の部合計

負債・正味財産合計

22,009,207

2,296,865

24,306,072

24,306,072

･ 34,153,395



財務諸表の注記

特定非営利活動法人NPOサポートセンター 平成31年3月31日現在

1．重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正NPO法人会計基翠協蟻会）
によっています。

(1).固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定率法

(2).施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
一般的な会計処理を行っており、特別な会計処理は行っておりません。

(3).ボランティアによる役務の提供
一般的な会計処理を行っており、特別な会計処理は行っておりません。

(4).消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2．事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円）

3．固定資産の増減内駅

円）

4．役員及びその近親者との取引の内容
該当ありません

稗目

一

一
！
。
‐
１
１
１
１
‐
Ｉ
ｈ
ｌ
１

‐~~‘‐ ．~､‐-帝‐

1'.I癖漆 ツ

トワーク毒I
業 Ⅱ

凸

P

l

3↓蝿鴬、

賎:､溌蕊
4コーデイ
ネード蟻業

a展用創｜

出織謬 '1
1

6$アドポガ：

シー、

強ぅ研
業
墨 察業部閤齢 縢理部間I

F

1

Ⅱ

‐ＩＦ脅錨

I騒常収益
1． 受取会費
2． 受取寄付金
3． 事業収入

4． その他収益

0

1，465

0

1,000,000

22,549,210

0

260,000

7,250,998

0

0

19,832,573

0

０
０
０

０
０
０

０
０
６
０

1,260.00

49,634,24

215,000

11,019

178

215,000

271,019

634,246
178

９
０

1

49

軽講 叉益計 1，465 23.549,210 7,510,998 19,832.573 0 0 50,894.246 226,197 51,120,“3

Ⅱ趣常愛用

(1) 人件受
役員報酬

給料手当

法定福利費
福利厚生費

０
０
３
０

46,72

6，92

0

12,218,061

1,546,380

0

０
０
６
０

1,245,43

184，55

0

8,732,279

1,219,400

4，921

０
０
０
０

０
０
０
０

0

22,242.490

2,957,259

4，921

0

801,900

0

40，123

O

0

0

23,044,390

2,957,259

45，0“

人 種固丁 53,643 13,764,441 1,429,986 9,956,600 0 0 25,204,670 842,023 26,046,693

（2）その他唾畳

印刷製本費
事業支出

賭酎金

旅費交通費

通値運搬費
地代家賃
業務委舵費
消耗品費

水道光熱費
租税公畷
その他

０
０
０

11,683

576

3，379

0

475

319

0

56,046

0

418,576

108,000

455,286

138,284

235,850

“8,368

106,072

116,831

6，600

044,100

、
，
、

１
４
１

0

41，107

662,438

79，587

16,583

2,495,644

0

61，259

235,927

0

175,326

144,945

138,209

768,000

109,802

234,870

595,148

286,420

114,677

56，263

4,200

622,177

3
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０
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０
０
０
０
０

０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
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0

144,945

597,892

538,438

656,358

3900313

330,021

334,788

282,483

409,340

10,800

897,649

け
り
Ｄ
Ｐ

１

４
７
１

0

0

180,000

43，321

225,091

481,113

291,6"

480,4“

45,482

2,256,950

989,037

0

1“,945

597,892

1｡718,438

699,679

615,404

4,811,134

7,626,388

762,947

454,822

2,267,750

2,886,686

ｰマグGn屋＝呉ロ0 72,478 7,677 967 3,767,871 6,074,711 0 0 17,593 027 4,993 058 22,586,085

騒常受用叶 126,121 21,“2 408 5,197,857 16,031,311 0 0 42,797 697 5,835,081 48,632,778

当期理常増減額 ▲1240656 2,106,802 2,313,141 3,801,262 0 0 8,096 549 ▲5,6080884 2,487,665

科目 期首取得価葱 取得 減少 期末取得価額 唆価償却累計葱 期末榎簿価額

敷金 1,242,279 0 0 1,242,279 0 1,242,279

建物附属股備 912,526 0 0 912,526 121,365 791,161

長期前払費用 378,506 0 0 378,506 378,506 0

合計 2,533,311 0 0 2,533,311 499,871 2,033,440



財産目録
特定非営利活動法人NPOサポートセンター

全事業所

［税込］ （単位：円）

平成31年3月31日現在
資産の音

【流動資産】
（現金・預金）

現 金

普通預金

三菱東京UFJ

三井住友銀行

三井住友信託銀行

郵便振替

現金・預金計

（売上債権）

未収金

売上債権計

（その他流動資産）

前払費用

その他

仮払金

その他流動資産計

流動資産合計

【固定資産】
（有形固定資産）
建物附属設備

有形固定資産計

（投資その他の資産）

敷 金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産の部合計

286,116

24,985,675

(24,834,099）

(150,597)

（979）

643,155

25,914,946

4，467，301

4,467,301

410,108

10,000

1,317,600

1,737,708

32,119,955

791,161

791， 161

1，242，279

1,242,279

2,033,440

34,153,395

《負債の部》

【流動負債】
未払金

カード

その他未払金

前受金

預り金

源泉所得税A

源泉所得税B

預り住民税

健保・年金保険料

預り金
未払法人税等

未払消費税

流動負債計

負債の部合計

7,424,756

（268,699）

(7,156,057）

768,400

401,367

(32,911)

(24,991)

(72,600)

(191,775)

（79,090）

190,800

1,062,000

9,847,323

9,847,323

正味財産 24,306,072



平成30年度（第19期）役員名簿及び
名簿のうち前年において報酬を受けたことがある者の名簿

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人NPOサポートセンター

役名 氏名 住所又は居所 就任期間
報酬を受
けた期間

理事

(理事長）
山岸秀雄

平成30年4月1日から
平成31年3月31日

“
J､，、

理事

(副理事長）
菅原敏夫

平成30年4月1日から
平成31年3月31日

“
〃0、、

理事 伊藤伸
平成30年4月1日から

平成31年3月31日
毎
J、､、

理事 伊藤裕夫
平成30年4月1日から
平成31年3月31日

無
〃､、、

理事 佐藤隆
平成30年4月1日から
平成31年3月31日

無
JQ，、

理事 中村陽一
平成30年4月1日から
平成31年3月31日

毎
J0,、

理事 松本祐一
平成30年4月1日から
平成31年3月31日

監事 石垣敦朗 平成30年4月1日から
平成31年3月31日

毎
J､、、

監事 内藤義治 平成30年4月1日から
平成31年3月31日

無
'0､、



社員のうち10人以上の者の名簿

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人NPOサポートセンター

氏名 住所又は居所

1 山岸秀雄

2 菅原敏夫

3 伊藤裕夫

4 佐藤隆

5 内藤義治

6 中村陽一

7 吉川理恵子

8 石垣敦朗

9 松本祐一

10 伊藤伸




